oblazioni pe' vivi e pe'

morti, e d'aver sepol-

tura

S. Giovanni .
nella chiesa di

componamus in praedicta aecclesia libras c de auro purissimo , et haec carta

firma et stabilis permaneat . Unde pro uestra stabilitate rainaldum iudicem scri-

bere rogauimus. Actum feliciter. Ego qui supra ofredus fieri rogaui. Ego

berardus filius petri, et rainerius filius attonis , et guido filius rainerii de ciuitate

perusina, et arnolfus aquae pendentis , et arnolfus spolitanus, testes. Ego

rainaldus iudex scripsi et clausj.

mcxxvij .

N DEI NOMINE. BREUe recordationis et obligationis actae, et amicae conue-

nientiae, quae fuit in comitatu balbensi et in monasterio sancti iohannis, in

loco qui uocatur nenari situs , ante praesentiam Berardi abbatis sanctae MA-

RIAE pharphensis, cuius monasterium est per dationem todini comitis. Nam

ipse todinus comes ipsum monasterium sancti iohannis sanctae MARIAE phar-

phensi pro redemptione animae suae et suae iugalis dederat legaliter, et ad eum

reuisendum et ordinandum supradictus Berardus abbas deuenerat. In praesentia

cuius et beraldi comitis, nos guelto et giso filii gualkerii , aifredus filius alberti,

giso et lideni filii benedicti , tebaldus filius iohannis, petrus filius liotonis , iohannes

filius iohannis , credendeus filius attonis, bonomo et albertus filii alberici , deue-

nimus per hoc breue sic et obligauimus nos uoluntarie ( 1 ) , uidelicet ut ab hac

die in antea non simus in facto neque in consilio ut supradicta aecclesia cum

suis pertinentiis quas nunc habet et in antea conquirere poterit , de iure et do-

minio sanctae MARIAE pharphensis et ipsius abbatis et successorum eius in per-

petuum exeat. Et sic obligamus nos cum nostris haeredibus quia talis fuit nostra

conuenientia ; et quod adiuuemus ipsum abbatem et successores eius defendere

et retinere supradictam aecclesiam et quod modo habet uel in antea habere po-

terit. Et sic obligamus nos cum nostris haeredibus quod nullum damnum uel

contumeliam aecclesiae supradictae sancti iohannis studiose faciamus nec facere

permittamus. Si quis autem nostrum aliquid tale ibi fecerit, usque in xxx dies

expectetur ut emendet. Si autem emendare noluerit secundum canones uel se-

cundum legem, omnes nos promittimus et obligamus ut adiuuemus abbatem et

successores eius de eo qui detrimentum aecclesiae fecit, et cogamus eum ad

emendandum. Et sic obligamus nos cum nostris haeredibus, quod oblationes

mortuorum siue uiuorum ipsi aecclesiae sancti iohannis demus, uel ad ipsum

monasterium de pharpha. Exceptamus autem aliquam particulam quam dabi-

mus aecclesiis nostrae potestati subiectis . Similiter obligamus et promittimus

quod omnia corpora nostra nostris in terris morientia, in nullo alio cimiterio

nisi in supradictae aecclesiae sancti iohannis sepeliamus. Et si istas obligationes

omnes et promissiones non obseruauerimus
, componamus tibi Berardo abbati, et

tuis successoribus bizantos optimos c . Et post poenam compositam istud breue

sit firmum, et stabile permaneat. Unde pro stabilitate eius iohannem iudicem

et notarium scribere rogauimus. Actum in comitatu balbensi, feliciter. Anno

dominicae incarnationis millesimo xcjº mense iunii , per indictionem xiiij .

rone et amabilis filius iohannis, testis . Litolfus piponis filius.✰

filius bernardi, testis . Hubertus filius dodonis, testis.

Ba-

Beno

(1) Nel testo uoluntariae.
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mcxxviij.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo xcj . Et regnante domno heinrico imperatore. Die iiijo mensis

iunii, per indictionem xiiij . Facimus breue recordationis et obligationis et

promissionis nos rapizo filius crescentii, et rainerius filius iohannis boni, tibi

Berardo abbati et tuis successoribus de monasterio sanctae MARIAE, quod posi-

tum est in acutiano, cum tota congregatione eiusdem aecclesiae, quomodo pro-

mittimus et obligamus nos uobis de omnibus rebus quas donauit tibi rainerius

filius zazonis et roccia uxor eius in castro greciae, et quae in antea potuerit

acquirere, et de fundo repasto, ut nos stemus et defendamus contra omnes ho-

mines haec omnia praedicta acquisita tibi , praedicte abba, uel acquirenda , secun-

dum nostram possibilitatem. Insuper obligamus nos et nostros haeredes uel suc-

cessores tibi abbati et tuis successoribus, ut haec omnia bona non perdatis aut

minuantur uobis, et non erimus in facto aut in consilio de hoc. Et si aliquid

eis contigerit cum omni adiutorio erimus tecum ad recuperandum et retinendum .

Et nos non uendemus neque permutabimus aut aliquo modo alienabimus nisi in

te aut tuos successores, secundum hoc quod iustum est. Quod si haec omnia

non adimpleuerimus , componamus uobis et uestris successoribus, poenae nomine,

ante omne litis initium auri optimi e bizantos romanatos . Et soluta poena hoc

breue obligationis in sua permaneat firmitate. Quod scribendum rogauimus.

Ego tedemarius filius beraldi, testis . Ego senebaldus filius lideni, testis.

Ego rainerius filius attonis. Ego benedictus notarius et iudex compleui

et absoluj .

mcxxviiij .

DOCUMENTO 1127.

Breve

An. 1091.

memoratorio

della obbligazione as-

sunta da Rapizo di Cre-

scenzio, e Rainerio di
Giovanni, di difendere

le proprietà concesse al

di Zazone e da Roccia

inoltre a non far vendite

Monastero da Rainerio

sua moglie . Si obbligano

nè permute con altri che

aii loro obblighi paghe

ranno in pena cento

ottimo .

DOCUMENTO 1128.

An. 1091 ? 1092 ? ( 1 ) .

Narmi e abate del mo-

nastero di S. Cassiano

Giovanni Grammatico

intentata pei beni che

Rodolfo vescovo di

refuta alMonastero rap-

presentato dal monaco

e fa rinunzia d'ogni lite

già possedette il prete

promettendo di non
muovere azione contro

il Monastero in alcun

stolicale od altro .

N NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. AB incarnatione domini nostri

ihesu christi anno millesimo xcijo. TEMрoribus clementis summi pontificis

et uniuersalis iij papae residentis in sacratissima sede beati petri apostoli ,

anno viij . Et regnante heinrico imperatore quondam heinrici imperatoris

filio . Mense septembris, indictione xv. Notitia recordationis, refutationis et prin-

cipalis renuntiationis , qualiter omni tempore in memoria retineatur. Ego rodulfus

praesul narniensis aecclesiae et abbas humilis monasterij sancti cassiani, cum

maiori parte monachorum eiusdem monasterij , facio refutationem et principalem

renuntiationem tibi Berardo uenerabili abbati de monasterio sanctae MARIAE phar- placito regale od apo-

phensi , quod positum est in acutiano, et cunctae congregationi tuorum mona-

chorum, et tuis successoribus, et hoc facio per quendam tuum monachum iohannem

grammaticum, scilicet de omni lite quam hactenus habui contra te, de terris ,

uineis et casis propriis uel conductis, quascumque petrus presbyter fariscindae

habuit, tenuit et possedit tempore suae mortis , iure naturali uel ciuili , uel alius

suo nomine tenuit iuste uel iniuste. Excepta re illa quam ipse accepit per scri-

ptum a monachis sancti cassiani. Et iterum renuntio et refuto omnem aliam

litem quam habeo uel habere potui. Et hoc renuntio et refuto, nullo me cogente

neque contra dicente, sed propria et legali uoluntate interueniente. Quod neque

(1) Nel settembre 1092 correva l'anno nono e non

l'ottavo del pontificato di Clemente III. Notiamo per-

ciò con un segno di dubbio anche l'anno 1091 seb-

bene questa data ci sembri assai poco probabile. Ve-

dasi la nota al documento 1125 .

17
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a me neque a meis successoribus, uel per aliquam personam interpositam uel

interponendam, uel per ullum ingenium quod humanus sensus cogitare potest,

non mouebo actionem aliquam aut litem in placito regali uel apostolicali , aut

in aliquo placito uel conuentu, aut extra placitum, in te, domne abba Berarde , et

in tuos successores et in omnem congregationem monachorum sanctae MARIAE.

Et ex his omnibus securi et quieti maneatis in perpetuum absque omni calumnia

uel lite. Quod si haec omnia quae superius promittuntur non obseruauero uel

adimpleuero, promitto et spondeo me una cum monachis meis daturum et com-

positurum tibi uenerabili abbati Berardo et tuis successoribus atque monachis

sanctae MARIAE, ante omne litis initium aut interpellationem, c libras nomine

poenae de bonis denariis monetatis , papiensis monetae. Et soluta poena haec

refutatio et principalis renuntiatio in sua permaneat firmitate. Quam scribendam.

rogauimus. Ego R. episcopus narniensis aecclesiae et abbas humilis de mo-

nasterio sancti cassiani, manu mea subscripsi . Petrus presbyter et monachus,

manu mea. Germanus presbyter et monachus, manu mea. Berardus

presbyter et monachus, manu mea. Petrus diaconus et monachus, manu mea.

Ego petrus de leo, testis.

iohannis de atto, manu mea.

de cancellaria, testis .

et compleuj .

Ego litaldus testis . Stephanus filius quondam

Rainerius de berardo de euo, testis . Rainerius

Ego benincasa, dei nutu interueniente notarius , incoepi

DOCUMENTO 1129.

An. 1091 ? 1092 ? ( 1 ).

Morino e Giovanni di

Pietro de burga , do-

nano al Monastero una

terra situata prope tor

detto serra.

mcxxx.

N NOMINE DOMINI. ANno dominicae incarnationis millesimo xcj . Anno uero viijo

domni nostri clementis iij papae. Indictione xv, mense maio, die xxiij . Ego

quidem morinus et iohannes filii petri de burga, hac praesenti die concedimus,

tradimus atque offerendo largimur et donamus, propria, spontanea nostraque

ritametscaie nelluogo uoluntate. Tibi, beata semper uirgo deique genitrix MARIA, cuius monasterium

pharphense uocatur, quod positum est in loco ubi dicitur acutianus, et per te in

domno Berardo abbate praedicti monasterij , et in cunctis eius successoribus, pro

redemptione animae nostrae nostrorumque parentum. Terram uidelicet illam

quam habemus prope torritam et scaie, in loco qui cognominatur serra, inter

hos uidelicet affines : A primo quidem latere tenet iohannes presbyteri mori, A ij°

autem tenente gosberto , A iijo uero latere possidet iohannes proboni, et a iiijo

latere est fossatus . Hanc praefatam terram cum omni suo usu et utilitate, cum

introitu et exitu suo, et cum omnibus suis pertinentiis, quo iure nobis pertinet.

tali eam in praenominato monasterio concedimus et offerimus, et nullam reser-

uationem nec nobis nec nostris haeredibus facimus. Sed si necesse fuerit, omni

tempore contra omnes homines gratis defendere uobis promittimus. Si enim ,

quod absit, nos uel haeredes nostri aut aliqua a nobis submissa persona, contra

praenotata uel suprascripta omnia agere praesumpserimus, et cuncta ut superius

legitur non obseruauerimus, tunc daturos nos uel nostros haeredes tibi, domne

Berarde, praedicti monasterij abba, tuisque successoribus pro poena ante omne

litis initium auri optimi uncias sex. Et soluta poena omnis lis uel requisitio aut

contrarietas si proposita uel excitata fuerit, omnimodo inanis existat et uacua ,

et haec donatio in sua nichilominus firmitate permaneat. Quam scribere et per

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro.

I
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signum manus confirmare, theophilactum sanctae romanae aecclesiae scriniarium

rogauimus. Signum manus suprascripti morini huius traditionis rogatoris .

Signum manus suprascripti iohannis huius praedictae traditionis rogatoris.

Tedimarius de gezone, testis. Thebaldus de ciuitella, testis . Cencius de gre-

gorio, testis. Iohannes buccamazo. Iohannes baldiclana testis . Ego theo-

philactus scriniarius rogatus hunc scribere contractum, compleui et absolui.

mcxxxj .

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. ANno dominicae in-

carnationis millesimo xcij . Mense maio, indictione xv. Supplicandum est nobis

piissimos patres quos in dei laudibus assistere cernimus, ut illorum oratio-

nibus ad salutem animae proficere mereamur. Iccirco libenter debemus nostra

temporalia deo offerre, quia bonum uidetur mercimonium adipisci qui de ter-

renis comparat caelestia , sicut dominus in euangelio dicit : « Venite benedicti pa-

tris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi » et « omnis

qui uenit ad me non eiciam foras » . Quoniam ergo certum est nos ioseph filius

quondam rusticelli, seu et guido de rusticello, et hugo filius quondam guidonis,

et berardus de atto, et todinus et massarellus de transmundo, et rusticus filius